Nàng ra công khuyên nhủ bà vợ khai với cảnh sát
là vụ xô xát chỉ do hiểu lầm, trong khi tôi thuyết phục ông chồng chịu khó về nhà tôi ngủ một
đêm trên ghế xô-pha phòng khách, thay vì phòng giam của bót cảnh sát. Tôi gặp Dần lần đầu
trong một chuyến “hòa giải” như thế. Tên “Dần” cho thấy anh sinh năm Mậu Dần (1938), lớn
hơn tôi mười tuổi. Anh trước là thượng sĩ Hải quân, người cao mảnh khảnh, và giọng từ tốn nói
tiếng Huế pha lẫn tiếng Nam.

Ít lâu sau, một chiều Chủ Nhật, Dần mời vợ chồng tôi đến thăm nhà “mới” của anh, ngôi nhà
rộng rãi chính phủ thuê cho gia đình tám người của anh ở. Anh giới thiệu người đàn ông lạ mặt,

“Phức là trung sĩ ở cùng giang đoàn với tui. Ba tuần trước, Phức từ Los Angeles lên đây
thăm anh em, vô trong Melroe hỏi thử việc làm thì nó nhận liền cái rụp, và ở lại làm việc luôn.
Phức tuổi Thìn nên số sướng, đi mô cũng được quới nhơn phò hộ.” Melroe là hãng ráp máy cày
và chế tạo đồ phụ tùng máy cày lớn và duy nhất của North Dakota, và “tuổi Thìn” là sinh năm
Canh Thìn (1940).

“Anh có đem theo gia đình không?” tôi hỏi, câu mở đầu thường tình của dân tỵ nạn mới
gặp nhau.

“Tui theo tàu Hải quân qua đây một mình. Vợ và hai đứa con, một trai một gái, để lại
bên Việt nam,” nét mặt Phức rầu rĩ.

Phức người tầm thước, mặt đen đúa và tóc quăn, và dáng điệu lù đù, nhưng ăn nói suôn sẻ và
mạch lạc.